
                                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                    

Pagina 1 din 3 

 
 

 
 
 

DISPOZIŢIE 
cu privire la întrunirea Consiliului Local al Comunei 23 August 

în şedinţă ordinară de lucru 
 

 
În temeiul  dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin (1), lit. a) şi  alin. (3), lit. a), 

raportat la prevederile art. 196, alin. (1), lit. b)  din Codul administrativ adoptat prin O.U.G. 

nr. 57/03.07.2019; 

PRIMARUL COMUNEI 23 AUGUST  
DISPUNE: 

 

 Art.1 Consiliul Local al Comunei 23 August se va întruni în şedinţă ordinară de 

lucru, miercuri 26 martie, ora 1600. 

 Art.2. Lucrările ședinței ordinare, convocată  în data de 26 martie 2025 se 

desfășoară prin prezență fizică la sediul Primăriei Comunei 23 August din localitatea 23 

August. 

 Art. 3 Ordinea de zi este stabilită conform anexei, care face parte integrantă din 

prezenta Dispoziţie. 

 Art. 4 Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a şedinţei se transmit 

consilierilor locali în format electronic pe grupul de WhatsApp constituit prin grija 

secretarului general. 

 Art. 5 Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoţite de documentele 

prevăzute de lege, se transmit spre avizare comisiilor de specialitate ale Consiliului Local 

al Comunei 23 August, pe grupul de WhatsApp aferent fiecărei comisii constituit prin grija 

secretarului general. 

 Art. 6. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege şi pot formula şi depune 

amendamente asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în condiţiile legii. 

Art. 7 (1) Prezenta dispoziţie se comunică, în termenul prevăzut de lege, Instituţiei 

Prefectului Constanţa în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate. 

           (2) Aducerea la cunoştinţa publică se realizează prin publicare pe pagina de 

internet: https://primaria23august.ro/. 
 
 
 

 

   COMUNA  23  AUGUST                                     PRIMAR, 
        NR.29/19.03.2025                                                         MITRANA  MUGUR  VIOREL 
 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 23 AUGUST, 

MORIE IULIA-CRISTINA 

        ROMÂNIA  
       JUDEŢUL CONSTANŢA 
PRIMĂRIA COMUNEI 23 AUGUST 
                     PRIMAR 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                    

Pagina 2 din 3 

Anexa nr. 1 la Dispoziția nr. 29/19.03.2025  
 

PROIECT ORDINE DE ZI: 
 

1. Aprobare proces verbal ședință ordinară din data de 27 februarie 2025; 

2. Aprobare proces verbal ședință extraordinară convocată de îndată, din data de 

13 martie 2025; 

3. Aprobare proiect ordine de zi; 

4. PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 16 din 12.03.2025  privind „Aprobarea 

contului de execuţie a bugetului comunei 23 August pe anul 2024” 

- inițiator, dl. Mitrana Mugur-Viorel – Primarul Comunei 23 August; 

- aviz Comisia de specialitate nr. 1 pentru activități economico-

financiare, juridică și de disciplină, din cadrul Consiliului Local 23 

August; 

5. PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 17 din 12.03.2025 privind „Aprobarea utilizării 

excedentului din anii bugetari precedenţi ca sursă de finanţare  a secţiunii 

de dezvoltare” 

- inițiator, dl. Mitrana Mugur-Viorel – Primarul Comunei 23 August; 

- aviz Comisia de specialitate nr. 1 pentru activități economico-financiare, 

juridică și de disciplină, din cadrul Consiliului Local 23 August; 

6. PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 18 din 18.03.2025 privind „Aprobarea 

bugetului  general de venituri şi cheltuieli al Comunei 23 August pe anul 

2025” 

- inițiator, dl. Mitrana Mugur-Viorel – Primarul Comunei 23 August; 

- avizul Comisiei de specialitate nr. 1 pentru activități economico-

financiare, juridică și de disciplină din cadrul Consiliului Local 23 

August; 

- avizul Comisiei nr. 2 pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, 

protecţia mediului şi turism  din cadrul Consiliului Local 23 August. 

- avizul Comisiei de specialitate nr. 3  din cadrul Consiliului Local 23 

August pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ, sănătate 

şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport, 

agricultură; 

7. PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 19 din 18.03.2025 privind „Aprobarea vânzării 

prin licitație publică a unui număr de 6 imobile - teren aparținând 

domeniului privat de interes local al comunei 23   August, identificate  cu 

numerele cadastrale 112491,112506,115932,115947,115958,116001 , situate 

în intravilanul localității 23 August” 

- inițiator, dl. Mitrana Mugur-Viorel – Primarul Comunei 23 August; 

- avizul Comisiei de specialitate nr. 1 pentru activități economico-

financiare, juridică și de disciplină din cadrul Consiliului Local 23 

August; 

- avizul Comisiei nr. 2 pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, 

protecţia mediului şi turism  din cadrul Consiliului Local 23 August. 

- avizul Comisiei de specialitate nr. 3  din cadrul Consiliului Local 23 

August pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ, sănătate 



                                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                    

Pagina 3 din 3 

şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport, 

agricultură; 

8. PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 20 din 18.03.2025 privind „Aprobarea 

contractării      unei finanțări rambursabile interne în  valoare de maxim 

16.415.353 lei” 

- inițiator, dl. Mitrana Mugur-Viorel – Primarul Comunei 23 August; 

- avizul Comisiei de specialitate nr. 1 pentru activități economico-

financiare, juridică și de disciplină din cadrul Consiliului Local 23 August; 

- avizul Comisiei nr. 2 pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, 

protecţia mediului şi turism  din cadrul Consiliului Local 23 August. 

- avizul Comisiei de specialitate nr. 3  din cadrul Consiliului Local 23 

August pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ, sănătate şi 

familie, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport, 

agricultură; 

9. PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 21 din 18.03.2025 privind „Aprobarea 

documentației de alipire a imobilelor cu numerele cadastrale 115937 

respectiv 115945, înscrise în Cartea Funciară cu nr.115937 respectiv 

115945” 

- inițiator, dl. Mitrana Mugur-Viorel – Primarul Comunei 23 August; 

- avizul Comisiei de specialitate nr. 1 pentru activități economico-

financiare, juridică și de disciplină din cadrul Consiliului Local 23 August; 

- avizul Comisiei nr. 2 pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, 

protecţia mediului şi turism  din cadrul Consiliului Local 23 August. 

10. Diverse probleme ale comunității locale: 

- Cererea înregistrată cu nr. 8288/18.03.2025; 

- Draft  regulament de organizare și funcționare a sălii de sport  transmis 

de dl. consilier Oltean Ioan pe grupul de lucru al Consiliului local 

constituit prin intermediul aplicației  WhatsApp. 

 

 

 

 

 

PRIMAR, 

      MITRANA MUGUR-VIOREL 

 

 

 

 

 

 

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 23 AUGUST 

MORIE IULIA-CRISTINA 


